<sup>1</sup> Vers. 3. seq. et deinde 9, 4. seq., ubi pro *et promissa, quorum patres ACD et promissio, quorum sunt* [in C secunda manus addidit *patres*].

<sup>2</sup> Vers. 4. et 14.

<sup>3</sup> Vers. 25, post quem Apoc. 22, 13. et 16.

<sup>4</sup> Libr. X. in Luc. c. 20. n. 4; cuius sententiam Glossa ordinaria in Luc. 20, 41. ita exhibet: Consummaturus praecepta Dominus in fine testamenti sui fidem concludit, ut Dominum Iesum verum Deum et verum hominem ad dexteram Patris sedere credamus. — Subinde pro *quia in hoc ACDH quia hic*, et pro *radicatur et clauditur CD* a secunda manu *radicaliter clauditur*.

<sup>5</sup> Vers. 10. et 11. Cfr. III. Sent. d. 25. a. 1. q. 4. et Brevilq. p. V. c. 7.

<sup>6</sup> Vers. 29, ubi pro *dicimus et deficiamus* Vat. cum Vulgata *dicemus et deficiemus*.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>8</sup> Vide tom. III. pag. 728, notam 6.

<sup>9</sup> Cap. 21, 4; tertia pars incipit ibid. v. 5.

<sup>10</sup> Cfr. infra n. 53. Glossa ordinaria.

<sup>11</sup> Beda, Comment. in Exod. 14, 6: *Iunxit igitur Pharao currum*, id est diaboli quadrigas. Quadriga diaboli, unusquisque peccator cum gula et fornicatione et ira et superbia.

<sup>12</sup> Vers. 20, post quem Lev. 19, 14, ubi pro *maledicas* Vat. cum Vulgata *maledices*. — Superius pro *vitium manifestum* Vat. *vitium maximum*.

<sup>13</sup> Scilicet ordinaria (ex Beda).

<sup>14</sup> Nempe *interlinearis* (ex Beda), in cuius fine allegatur Luc. 16, 19.

<sup>15</sup> Scilicet in Regula ad servos Dei, n. 6. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 41, 4. et I. Tim. 6, 8.

Subdivisi

Cultus v. stolarum.

Quid sint stolae.

et primae ad Timotheum ultimo: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus ».

54. Secundo quantum ad *ambitionem honorum*,

quae erat scribarum vitium *detestandum*, subdit: *Et amant salutationes in foro*, quantum ad gloriam *in verbo*, quasi dicat, quod volunt saluari in loco publico prius tempore, altiori voce et inclinato capite; quocontra supra decimo<sup>1</sup>: « Neminem per viam salutaveritis » etc. — *Et primas cathedras in synagogis*, quantum ad gloriam *in officio*; quocontra Ecclesiastici septimo<sup>2</sup>: « Noli quaerere ab homine ducatum neque a rege cathedram honoris ». — *Et primos discubitus in conviviis*, quantum ad gloriam *in signo*; quocontra supra decimo quarto<sup>3</sup>: « Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco ». Reprehendit autem scribas, non quia saluari sit malum, vel *super cathedram poni*, vel *primo loco in convivio collocari*, sed quia talis *appetitus et gloriatio* talis merito debet reprehendi. Unde Beda<sup>4</sup>: « Non saluari in foro, non primas sedes vetat eis quibus debetur ex ordine officii, sed eis qui indebite amant. Animum enim, non gradum redarguit ». Arguitur ergo in scribis non excellentia dignitatis, sed ambitio honoris. Nam in his veritas locum non habet, secundum illud Ioannis quinto<sup>5</sup>: « Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis et gloriam, quae a solo Deo est, non quaeritis »? Et de hac gloria Osee quarto: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo ». Et talis debet contemni; Isaiae vigesimo tertio<sup>6</sup>: « Dominus exercituum cogitavit hoc, detrahare superbiam omnis gloriae et ad ignominiam universos inclytos terrae »; et primi Machabaeorum secundo: « Gloria viri peccatoris sterens et vermis est; hodie extollitur et cras non invenietur ».

55. (Vers. 47.). Tertio quantum ad *appetitum divitiarum* subdit: *Qui devorant domos viduarum*<sup>7</sup>, et hoc per cupiditatem; cuius voracitas nunquam satiatur, et maxime, quando carnalitas ei sociatur. Ideo dicit: *Qui devorant domos viduarum*, simul implicans voracitatem cupiditatis ad domum et carnalitates ad sexum; et de his duobus Proverbiorum trigesimo<sup>8</sup>: « Sanguisugae duae sunt filiae dicentes: Affer, affer »; et statim subdit: « Tria sunt insatrabilia et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit.

Infernus, os vulvae et terra, quae nunquam satiat

aqua; ignis nunquam dicit: Sufficit »; quia, sicut dicitur Ecclesiastae quinto, « avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis ». Devoratio igitur reprehensibilis est propter avaritiam, sed conversatio cum viduis reprehensibilis est propter suspicionem malam. Unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « Dum Iudaicos sacerdotes confundit, Christianos monet, non permanere cum viduis amplius quam cum ceteris, quia, etsi voluntas mala non est, suspicio tamen mala est ». Et Hieronymus ad Nepotianum<sup>10</sup>: « Ostiolum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas et virgines Christi aut aequaliter ignora, aut aequaliter dilige. Vide, ne sub eodem tecto manseris nec in praeterita castitate confidas. Nec David sanctior nec Samson fortior nec Salomone sapientior potes esse. Memento semper, quod paradisi colonum mulier de possessione sua eiecerit ». Non sunt igitur scribae imitandi, nec quantum ad carnalitates nec quantum ad cupiditatem, quia de imitatoribus horum secundae Petri secundo<sup>11</sup>: « Hi sunt velut irrationabilia pecora », « pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, dereliquentes viam rectam erraverunt, secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit ». Contra tales indignatur Dominus, secundum illud Isaiae tertio<sup>12</sup>: « Vos depasti estis vineam meam, et rapina pauperis in domo vestra ».

56. Quarto quantum ad *simulationem virtutum* subdit: *Simulantes longam orationem*; Glossa<sup>13</sup>: « Ut religiosiores appareant, prolixius orant, ut ab infirmis quibuslibet et peccatorum suorum conscientia turbatis quasi patroni laudes et pecunias accipiant ». — Sed nunquid prolixa oratio mala est? Certe non est, cum dicitur supra decimo octavo<sup>14</sup>: « Oportet orare semper »; et primae ad Thessalonicenses quinto: « Sine intermissione orate ». Sed hoc dicitur propter simulationem, quia, cum simulatio et fraus in omnibus reprehensibilis sit, potissime reprehenditur in his actibus, qui maxime debent fieri in *veritate*; et talis est actus orationis; Ioannis quarto<sup>15</sup>: « Eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet ». De illo igitur, qui fraudulenter orat et simulatorie, dicitur in Psalmo: « Oratio

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Infernus, os vulvae et terra, quae nunquam satiat

aqua; ignis nunquam dicit: Sufficit »; quia, sicut dicitur Ecclesiastae quinto, « avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis ». Devoratio igitur reprehensibilis est propter avaritiam, sed conversatio cum viduis reprehensibilis est propter suspicionem malam. Unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « Dum Iudaicos sacerdotes confundit, Christianos monet, non permanere cum viduis amplius quam cum ceteris, quia, etsi voluntas mala non est, suspicio tamen mala est ». Et Hieronymus ad Nepotianum<sup>10</sup>: « Ostiolum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant. Omnes puellas et virgines Christi aut aequaliter ignora, aut aequaliter dilige. Vide, ne sub eodem tecto manseris nec in praeterita castitate confidas. Nec David sanctior nec Samson fortior nec Salomone sapientior potes esse. Memento semper, quod paradisi colonum mulier de possessione sua eiecerit ». Non sunt igitur scribae imitandi, nec quantum ad carnalitates nec quantum ad cupiditatem, quia de imitatoribus horum secundae Petri secundo<sup>11</sup>: « Hi sunt velut irrationabilia pecora », « pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, dereliquentes viam rectam erraverunt, secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit ». Contra tales indignatur Dominus, secundum illud Isaiae tertio<sup>12</sup>: « Vos depasti estis vineam meam, et rapina pauperis in domo vestra ».

56. Quarto quantum ad *simulationem virtutum* subdit: *Simulantes longam orationem*; Glossa<sup>13</sup>: « Ut religiosiores appareant, prolixius orant, ut ab infirmis quibuslibet et peccatorum suorum conscientia turbatis quasi patroni laudes et pecunias accipiant ». — Sed nunquid prolixa oratio mala est? Certe non est, cum dicitur supra decimo octavo<sup>14</sup>: « Oportet orare semper »; et primae ad Thessalonicenses quinto: « Sine intermissione orate ». Sed hoc dicitur propter simulationem, quia, cum simulatio et fraus in omnibus reprehensibilis sit, potissime reprehenditur in his actibus, qui maxime debent fieri in *veritate*; et talis est actus orationis; Ioannis quarto<sup>15</sup>: « Eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet ». De illo igitur, qui fraudulenter orat et simulatorie, dicitur in Psalmo: « Oratio

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Superius Vat. omittit *prius tempore*.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Vat. hunc locum et ea quae subinde sequuntur usque *quocontra* transponit post locum ex I. Mach. 2, 62. inferius (in fine huius n. 54.) allegatum.

<sup>3</sup> Vers. 8. et 10.

<sup>4</sup> Libr. V. in Luc. 20, 45. seq.; sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 20, 46.

<sup>5</sup> Vers. 44, ubi pro *ab invicem accipitis* A C D G *ad invicem quaeritis*. — Sequitur Osee 4, 7.

<sup>6</sup> Vers. 9, post quem I. Mach. 2, 62. seq.

<sup>7</sup> Glossa *interlinearis*: *viduarum*, quae habent affectum religionis, sed nesciunt sibi providere. — Subinde Vat. omittit *et maxime... sociatur*.

<sup>8</sup> Vers. 15. et 16, post quos Eccl. 5, 9.

<sup>9</sup> Homil. 44. in Matth. 23, 14. (Op. imperfect.).

<sup>10</sup> Epist. 52. (alias 2.) n. 5. Vat. *Hospitalium*, sed bene C D G *Ostiolum* (H *Hostiolum*), quae lectio in ed. Maurin. notatur verbis: « Gravius, suffragante pervetusto exemplari, legi iuvat *Ostiolum* ». Vat. *Unde nec*, sed C D H *Vide, ne*, G *Cave ne*, textus originalis *Ne*, qui etiam pro *manseris* substituit *mansites*.

<sup>11</sup> Vers. 12. et 14. seq.

<sup>12</sup> Vers. 14.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), quae pro *ut ab infirmis* substituit *ubi ab infirmis*.

<sup>14</sup> Vers. 1. et I. Thess. 5, 17.

<sup>15</sup> Vers. 24. — Duo seqq. loci sunt Ps. 108, 7. et Ier. 48, 10; cfr. supra pag. 458, nota 10.

eius fiat in peccatum », quia, Ieremiae quadragesimo octavo, « maledictus qui facit opus Dei negligenter ». — Et ideo subdit: *Hi accipient damnationem maiorem*, quia, sicut dicitur Iob trigesimo sexto<sup>1</sup>, « simulatores et callidi provocant iram Dei ». Ideo Ecclesiastici primo: « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum », « ne revelet Deus absconsa tua et in medio synagogae elidat te ». Et ideo scribis tanquam hypocritis imprecatur septies vae, Matthaei

vigesimo tertio<sup>2</sup>: « Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae »! propter septiformem simulationem, propter quam digni erant, cum suis sequacibus in aeternam praecipitari damnationem, secundum illud Apocalypsis decimo nono: « Apprehensa est bestia et cum ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiae; et vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis et sulphuris. Et omnes aves saturatae sunt carnibus eorum ».

## CAPITULUM XXI.

Informatio ad eligentiam meliorum per exemplum viduae.

1. (Vers. 1.). *Respicens autem vidit etc.* Postquam informavit discipulos ad cautelam malorum, hic secundo<sup>3</sup> informat eos ad eligentiam meliorum, et hoc exemplo pauperulae viduae, offerentis totum victum suum, quae praefertur aliis, qui partem dederunt. In hac igitur parte procedit hoc ordine. Introducitur enim hic *munus multitudinis opulentae, oblatio viduae pauperulae, laus oblationis a vidua factae et assignatio rationis et causae.*

De hoc exemplo tanguntur quatuor.

Nonus multitudinis opulentae.

Quatuor sensus gazophylacti.

Primo ergo quantum ad *munus multitudinis opulentae* dicit: *Respicens autem vidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacium, divites.* Nota, quod *gazophylacium* dicitur a *gazis*, id est divitiis, et *phylasse*, quod est servare; inde *gazophylacium*, locus, ubi erat repositorium pecuniae<sup>4</sup>. Accipitur autem *gazophylacium* aliquando pro loco, in quo reponeretur, sicut Nehemiae decimo<sup>5</sup>: « Levitae offerent decimam partem decimae in domo Dei ad gazophylacium in domo thesauri ». Aliquando pro *domo levitarum et sacerdotum*; Ezechielis quadragesimo secundo<sup>6</sup>: « Eduxit me in atrium exterius et induxit in gazophylacium, quod erat contra aedificium separatum »; et post: « Haec sunt gazophylacia sancta, in quibus vescuntur sacerdotes ». Aliquando accipitur pro *porticu*, in quo fiebant oblationes, sicut Ioannis octavo<sup>7</sup>: « Haec verba locutus est Iesus in

gazophylacio, docens in templo ». Aliquando accipitur pro *ipsa arca*, quae servabat oblationes, desuper habens foramen, sicut hic; unde Glossa<sup>8</sup>: « Gazophylacium est arca, habens foramen desuper, in qua mittebant sacerdotes pecunias, quae congregabantur ad necessarios usus templi ». Et haec arca alio nomine dicebatur *musach*; sicut dicitur quarti Regum decimo sexto<sup>9</sup>: « Musach quoque Sabbati convertit in templum Domini propter regem Assyriorum ». Et hoc alio nomine dicebatur *corbona*, sicut Matthaei vigesimo septimo: « Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est ».

2. In hoc autem mittebantur oblationes duplici ex causa: vel ad luminaria concinnanda, vel ad sarta tecta templi reparanda, secundum illud quarti Regum duodecimo<sup>10</sup>: « Omnem pecuniam sanctorum, quae illata fuerit in templum Domini, accipiant illam sacerdotes; et instaurent sarta tecta domus »; et post: « Tulit Ioiada gazophylacium unum aperuitque foramen desuper et posuit illud iuxta altare, ad dexteram ingredientium, mittebantque in eo sacerdotes omnem pecuniam, quae deferebatur ad templum Domini ». Huiusmodi autem oblationes triplici ex causa fiebant, scilicet ad *reverentiam cultus divini*, propter quod secundi Machabaeorum tertio<sup>11</sup>: « Cum civitas habitaretur in omni pace, fiebat, ut ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent et templum maximis muneribus illustrarent ». Et propter *indulgentiam peccati*; Numerorum trigesimo

Oblatione ad duplicem finem.

Ratio triplex.

<sup>1</sup> Vers. 13, cui subnectuntur Eccli. 1, 37. et 39. — Glossa *ordinaria* (ex Beda), exponens illud *simulantes longam orationem*, dicit: Quorum oratio fit in peccatum [cfr. Ps. 108, 7.], ut non solum pro aliis non possint intercedere, sed nec sibi ad salutem proficere, immo pro ipsis orationibus magis damnabuntur. *Hi accipient damnationem maiorem.* In hoc insinuat, illos etiam, qui *in angulis stantes orant, ut videantur ab hominibus* [Matth. 6, 5.], damnationem quidem mereri, sed istos maiorem.

<sup>2</sup> Vers. 13-29; cfr. supra pag. 295, nota 10. et pag. 304, nota 13. — Subinde allegantur Apoc. 19, 20. et 21, ubi pro *coram ipso* C D G *coram ipsa*.

<sup>3</sup> Cfr. supra c. 20. n. 52.

<sup>4</sup> Beda, V. in Luc. 21, 1: Quia sermone Graeco *φυλάσσειν* servare dicitur, et *gaza* lingua Persica divitiae vocantur, *gazophylacium* locus appellari solet, quo divitiae servantur.

<sup>5</sup> Vers. 38. (liber *Nehemiae* idem est cum II. Esdr.) in cuius fine Vulgata *in domum thesauri*.

<sup>6</sup> Vers. 1: et 13; Val. et codd. *vestiuntur* pro *vescuntur*.

<sup>7</sup> Vers. 20. Cfr. S. Bonav., Comment. in hunc loc. et Glossa *ordinaria* in Luc. 21, 1. apud Lyrannum, quae sumta est ex Beda, III. in Marc. 12, 41, ubi etiam a Strab. similis Glossa *ordinaria* exhibetur, in qua tres significationes gazophylacti (scil. pro loco divitiarum, arca donariorum ad usum templi et pro porticu) occurrunt.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyrannum (cfr. nota praecedens), in qua C D G omittunt *pecunias*, pro quo II cum textu originali *donaria populi*.

<sup>9</sup> Vers. 18. — Sequitur Matth. 27, 6. Cfr. quae attulimus de *musach* et *corbona* tom. VI. pag. 359, nota 6.

<sup>10</sup> Vers. 4. seq. et dein v. 9.

<sup>11</sup> Vers. 1. seq.; pro *illustrarent* C D G *honorarent*.

primo<sup>1</sup>: « Ob hanc causam offerimus in donariis domus Domini, ut deprecetur pro nobis ad Dominum ». — Item pro *gratiarum actione*; unde primi Paralipomenon ultimo: « Laetatus est populus Israel, cum vota sponte promitteret » etc.

3. (Vers. 2.). Secundo quantum ad *oblationem viduae pauperulae* subdit: *Vidit autem et quandam viduam pauperulam mittentem duo aera minuta. Vidit*, inquam, oculo benignitatis, quo ad pauperes respicit, secundum illud Isaiæ sexagesimo sexto<sup>2</sup>: « Ad quem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu et trementem sermones meos »? Talium audit Dominus preces; Psalmus: « Respexit in orationem humilium et non sprexit preces eorum »; et Ecclesiastici trigesimo quinto: « Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt et a maxilla ascendunt usque ad caelum »? Talium suscipit quantumcumque parvas oblationes, quia, sicut dicit Glossa<sup>3</sup>, « non perpendit Deus, quantum in sacrificio offertur, sed ex quanto detur ». Unde et Matthaei decimo: « Qui dederit uni ex minimis his calicem aquae frigidae, non perdet mercedem suam ». Ideo dicit Gregorius<sup>4</sup>: « Exteriora nostra quamlibet parva Deo sufficiunt; cor namque et non substantiam pensat »; et post: « Regnum caelorum tantum valet, quantum habes. Valuit namque Zachaeo dimidium bonorum, valuit Andreae et Petro dimissis retibus et navi, valuit viduae duobus minutis, valuit et alteri calicem aquae frigidae. Regnum itaque caelorum tantum valet, quantum habes ». — Et nota, quod in hoc quod dicit, quod misit duo aera minuta, simul *paupertatem* insinuat et *liberalitatem*: *paupertatem*, quia non habebat nisi duos obolos; *liberalitatem*, quia, cum posset alterum offerre, obtulit utrumque, ut impleret illud Tobiae quarto<sup>5</sup>: « Si exiguum tibi fuerit, etiam illud libenter impartiri stude ».